num. 9, verb. Fateor enim, Sotus, de Justit. et jur., lib. 10, q. 3, art. 1. Vasquez, in opusc. mor. in tract., de Benefic., c. 4, § 2, dub. 1, num. 122, in fin. S. Thom., quodl. 6, art. 1. Fagnan., in cit. cap. Ex parte, n. 57, et sequent., et alii plures.

(3. Episcopus ob aliquas causas excusatur a vinculo necessariae continuitatis residendi in Diocesi; et tales causae sunt Christiana Charitas, urgens necessitas, debita Obedientia, ac evidens Ecclesiae, vel Reipublicae utilitas; Concil. Trident., sess. 23, de Reformat., cap. 1. (4. Christiana Charitas intelligitur, quando urget proximorum utilitas, ut si aliqua Ecclesia versetur in magno periculo haeresis, et Episcopi praedicatione posset succurri, vel ob pacem Magnatum componendam, dummodo ex tali absentia in propria Ecclesia non sequatur notabile detrimentum, quia esset contra Ordinem Charitatis; Tolet., in Instruct. Sacerdot., lib. 5, c. 4, num. 3. Marc. Anton. Genuens., in Manual. Pastorum, c. 31, n. 3. Barbosa, loc. cit., n. 6, et alii passim. (5. Urgens necessitas intelligitur, quando Episcopus residendo grave malum vitæ incurreret, vel propter morbum, curabilem tamen, et temporaneum, vel propter aeris intemperiem ad aliquod tempus, vel propter aliquam personalem persecutionem, vel ob inimicitias, aut ob Principis et populi furorē declinandam, dummodo tamen ex tali absentia Ecclesia sua nullum patiatur detrimentum spirituale, quia v. g. Tyrannus, vel Haereticus studet nocere ovibus in spiritualibus: tunc debet potius mori, quam deserere gregem, quia bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis, Joan. 10. S. Thom., 2, 2, qu. 185, art. 5. Toletus, d. c. 4, n. 3, vers. 3. Genuens., d. c. 31, n. 3. Caran., tract., de Residentia Episcoporum, cap. 12, vers. 2. Barbosa, loc. cit., num. 7. Munus enim Episcopale adeo striete obligat, ut minus aestimare debeat bonus Pastor detrimentum propriae vitæ, quam detrimentum in spiritualibus suarum ovium, quarum curam suscipit, ut egerunt S. Thomas Archiepiscopus Cantuariensis, S. Stanislaus Episcopus Cracoviensis, et alii plures. (6. Debita Obedientia intelligitur, quando Papa propter aliquod negotium ad se vocat Episcopum. Sic Cardinales Romano Pontifici assistentes justam habent causam, ut absint ab Ecclesiis, quarum sunt Episcopi; Azorius, Institut. moral., part. 2, l. 7, c. 4, q. 4 et 7. Barbosa, loc. cit., num. 13, cum pluribus ibi citatis.

(7. Evidens Ecclesiae utilitas intelligitur, quando Episcopus abest ad defendenda jura suae Ecclesiae, vel vocatus accedit ad Concilium Generale, vel Provinciae, quamdiu scilicet durat Concilium; Communis (8. Evidens Reipublicae utilitas intelligitur, quando Episcopus abest pro utilitate suae Civitatis, aut totius Regni, ut cum mittitur Legatus ad Pontificem, aut ad Reges pro tractandis negotiis Fidei, aut pro Pace componenda, ubi non facile invenitur alius, quam Episcopus, ita dextere ea negotia tra-

ctaturus; Communis. (9. Episcopus, evidenti Reipublicae exigente utilitate, potest etiam esse Legatus, sive Orator Principis saecularis, ut habetur in cap. Cum parati, de Appellationibus, et tenet expresse Glossa, ib., verb. in Legatione, arg., cap. Si Episcopus 13, dist. 18, et cap. Salonitanae 24, dict. 63, et cum pluribus aliis Barbosa, loc. cit., num. 16. (10. Episcopus solum de licentia Summi Pontificis potest eximi a residentia sui Episcopatus, ut in Curia Regum fungatur munere et officio Regii Praesidis, Consiliiarii, Præregis, Confessarii, et hujusmodi, si ea sit hominum penuria, ut alii satis idonei minime reperiantur, qui talia officia præstare possint; Azorius, Institut. moral., part. 2, lib. 7, cap. 4, q. 6. Diana, part. 2, tract. 1, resolut. 5, in fine, et cum aliis Barbosa, loc. cit., num. 17. Unde ab Episcopis sunt attente consideranda verba undequaque Eminentissimi Cardinalis a Turrecremata in cap. Si vobis 23, qu. ultima, ibi: (11. «Turpe est, ut Episcopi se inferant ad servitia Imperatoris, vel alterius Principis saecularis, ut deferant causam subditorum, et officia devotionis. Hoc non facerent, si mortem spirituales timerent, et intelligerent se reddituros rationem de ovibus suis Deo summo Judici. Utinam etiam de Curia Romana hoc in parte observaretur, in quo plures Episcopi conveniunt, non devotionis gratia, sed ambitionis spiritu propulsati, ut altiora quærant, aut beneficia addant beneficiis, aut honores honoribus, utque officia, et Legationes quærant, quæ Curæ animarum sibi commissarum afferunt plurimum impedimenti. Utinam Summi Pontifices considerarent quanta negligentia circa animas committitur ex absentia Prælatorum ab Ecclesiis suis!»

(12. Decretum factum pro Parochorum residentia quod teneantur ministrare, etiam tempore pestis et cum periculo vitæ, Sacramenta Baptismi et Pœnitentiæ, et editum a Sacra Congregatione Concilii, 23 Septembris 1576, multo magis debet procedere in Episcopis ob majorem eorum obligationem, qui tamen poterunt in locis tutioribus manere, et inde providere. Sic declaravit Greg. XIII, die 18 ejusdem anni 1576, teste Fagnano, lib. 3, decret. in cap. Clericos 17, de Clericis non residentibus, num. 46 et 47. (13. Episcopus residere tenetur, licet habeat Coadjutorem, Sacra Congregat. Episcoporum, in Neapolitana, 24 Martii 1597, et in Nicoteren., 7 Septemb. 1619, etiam tempore Contagii; ead. Sac. Congreg., in Murana, 23 Julii 1602. (14. Potest Episcopus residere in qualibet parte Diocesis, modo vadat ad Cathedralē temporibus præscriptis a Sacro Conc. Trid., sess. 23, cap. 1. Sac. Congreg. Episcoporum 17 Decemb. 1649. Episcopus propter aeris intemperiem residens in aliqua parte suae Diocesis, non tamen removere debet Vicarium, et Tribunal a Civitate, ut declaravit Sac. Congr. Episcoporum, 28 Januarii 1603, die 3 Octobris 1611, die 22 Februarii 1647, et die 17 Decembris 1649. Pignatell., consult. 64, tom. 7. (15. Episcopus ex causa